
SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Compendio immobiliare aziendale - Programma di valutazione del rischio, 
controllo, manutenzione e bonifica dei materiali contenenti amianto presenti nelle 
strutture sanitarie dell’AUSL di Modena. 

 IP/10/25 - Affidamento dell’incarico professionale di Responsabile del Piano di 
Controllo e Manutenzione Amianto a Paradigmi S.r.l. di Vignola (MO), per un 
importo pari ad € 22.838,40 - oneri ed IVA inclusi - CIG B56309FEC7. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

Richiamate: 

• la deliberazione n. 300 del 14 ottobre 2021 in merito alla attribuzione ai dirigenti delle competenze ad 
emanare atti, come successivamente modificata ed integrata, da ultimo con la Deliberazione n. 259 del 
30/07/2024; 

• la deliberazione n. 212 del 07 luglio 2024 di nomina Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche l’Ing. 
Gaetano Mirto; 

 
Premesso che:  

• secondo quanto disciplinato dal Decreto Ministeriale 6 settembre 1994 “Normative e metodologie 
tecniche di applicazione dell'art. 6, comma 3, e dell'art. 12, comma 2, della legge 27 marzo 1992, n. 257, 
relativa alla cessazione dell'impiego dell'amianto”, si intende affidare a Professionista abilitato l’incarico 
di Responsabile del Piano di controllo e manutenzione amianto per gli immobili nella disponibilità 
dell’Azienda USL di Modena. Le attività previste dal citato preventivo devono considerare il controllo e 
coordinamento di tutte le attività manutentive riguardanti manufatti con presenza di amianto. 

• il Responsabile del Piano di controllo e manutenzione amianto ha compiti di controllo e coordinamento di 
tutte le attività manutentive che possono interessare i materiali di amianto come disciplinato dal punto 4 
dell’Allegato al citato D.M. 6 settembre 1994. Tale Responsabile del Piano in oggetto deve pertanto: 
o  controllare e coordinare tutte le attività manutentive, sia ordinarie che straordinarie, che possono 

interessare i materiali contenenti amianto presenti negli immobili in gestione o proprietà AUSL; 
o contribuire alla conservazione e aggiornamento della documentazione da cui risulti l'ubicazione dei 

materiali contenenti amianto, documentazione che è conservata presso il Servizio Unico Attività 
Tecniche; 

o garantire il rispetto di efficaci misure di sicurezza durante gli interventi manutentivi e in occasione di 
qualsiasi evento che possa causare un disturbo dei materiali di amianto; 

o fornire una corretta informazione agli occupanti dell'edificio e alle ditte coinvolte sulla presenza di 
amianto nelle strutture, sui rischi potenziali e sui comportamenti da adottare; 

o nel caso siano in opera materiali friabili: provvedere ad ispezionare gli edifici almeno una volta 
all'anno, per valutare le condizioni dei materiali, redigendo dettagliato rapporto corredato di 
documentazione fotografica; 

• la durata dell’incarico è prevista in anni 2 dalla data di attivazione dell’incarico stesso; 

• con la decisione n. 2235 del 12/10/2023 era stato disposto di affidare l’incarico professionale di 
Responsabile Piano di Controllo e Manutenzione Amianto per 14 mesi decorrenti dall’affidamento, a 
Paradigmi S.r.l.; 

• la necessità di un affidamento esterno dell’incarico, è determinata oltre che dai carichi di lavoro dei tecnici 
del Servizio Unico Attività Tecniche anche dalla specializzazione dell’attività richiesta 

 
Preso atto che: 

• con lettera prot. 7499/25 del 28/01/2025, agli atti, è stata richiesta tramite la piattaforma SATER, la 
disponibilità ed il preventivo per lo svolgimento dell’incarico sopradescritto, per le motivazioni sopra 
esposte di prosecuzione e conclusione della attività iniziata a Paradigmi S.r.l. Via Costituzione n. 30 – 
Vignola (MO) – P.IVA 02813710361; 

• Paradigmi S.r.l. ha presentato nei termini su SATER la propria offerta, ritenuta congrua, pari al 10% di 
sconto sull’importo previsto di € 20.000,00 – IVA esclusa; 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Ritenuto di affidare l’incarico professionale di Responsabile Piano di Controllo e Manutenzione Amianto 

descritto nel citato Prot. 74722/2023 per 2 anni decorrenti dall’affidamento a Paradigmi S.r.l. - Via 

Costituzione n. 30 – Vignola (MO) - P.IVA 02813710361, nella persona del professionista Dott. Geologo 

Marcello Mattioli, per un importo di € 18.000,00 – oneri ed IVA esclusi (pari ad € 22.838,40 - oneri 

previdenziali ed IVA inclusi), come di seguito articolato: 
 
 
 
 
 
 
 



Capo A – onorario 

A.1 Prestazioni professionali € 18.000,00 

 sommano Capo A € 18.000,00 

Capo B – oneri 

B.1 Oneri Previdenziali € 720,00 

 base imponibile (Capo A + B1) € 18.720,00  

B.2 IVA 22% su base imponibile € 4.118,40 

 sommano Capo B € 4.838,40 

 TOTALE  € 22.838,40 

 
Dato atto che: 

• la relativa spesa pari ad € 11.419,20 – IVA ed oneri compresi verrà ascritta al pertinente conto 
1102902010 “Altri servizi non sanitari da privati” dell’esercizio di competenza – anno 2025; 

• la relativa spesa pari ad € 11.419,20 – IVA ed oneri compresi verrà ascritta al pertinente conto 
1102902010 “Altri servizi non sanitari da privati” dell’esercizio di competenza – anno 2026; 

 
Dato atto, inoltre, che, ai sensi della L. 241/90, viene indicato quale responsabile del presente procedimento 
l’Ing. Gaetano Mirto, competente ad adottare il presente provvedimento; 
 

 
DETERMINA 

 
per i motivi in premessa esposti e qui richiamati: 
 

a) di affidare l’incarico professionale di Responsabile Piano di Controllo e Manutenzione Amianto descritto 

nel citato Prot. 74722/2023 per 14 mesi decorrenti dall’affidamento a Paradigmi S.r.l. - Via Costituzione n. 

30 – Vignola (MO) - P.IVA 02813710361, nella persona del professionista Dott. Geologo Marcello 

Mattioli, per un importo di € € 18.000,00 – oneri ed IVA esclusi (pari ad € 22.838,40 - oneri previdenziali 

ed IVA inclusi), come sopra articolato; 

 

b) di dare atto che: 

• la relativa spesa pari ad € 11.419,20 – IVA ed oneri compresi verrà ascritta al pertinente conto 
1102902010 “Altri servizi non sanitari da privati” dell’esercizio di competenza – anno 2025; 

• la relativa spesa pari ad € 11.419,20 – IVA ed oneri compresi verrà ascritta al pertinente conto 
1102902010 “Altri servizi non sanitari da privati” dell’esercizio di competenza – anno 2026; 

 

c) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 l’Ing. Gaetano Mirto; 

 

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

 

e) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

 

 

 Ing. Gaetano Mirto 

 (firmato digitalmente) 


		2025-02-11T09:32:49+0100
	GAETANO MIRTO




